МУ «Урус-Мартановский РОО»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №7 Г. УРУС-МАРТАН»

 (МБОУ «СОШ №7 г. Урус-Мартан»)

МУ «Хьалха-Мартанан КIДО»

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«ХЬАЛХА-МАРТА ГIАЛИН №7 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЙУУ «Хьалха-Марта гIалин №7 йолу ЙУЙУШ»)
___________________________________________________________________________

П Р О Т О К О Л  №7

заседания педагогического совета МБОУ «СОШ №7 г. Урус-Мартан»

от 05.06.2025г.

Председатель: Ф.Д. Дахиева, директор.

Секретарь: Ф.А-Х. Ибрагимова, зам. директора по МР.

Члены педсовета: 54человека

Отсутствовали: 4 человек (по уважительным причинам)

Начало педагогического совета: 11:00

Тема заседания: «Изменения в ООП НОО, ООО, СОО на основании приказа Минпросвещения № 704 от 09.10.2024г»

Повестка дня:

1.    Изменения в ООП НОО, ООО, СОО на основании приказа Минпросвещения № 704 от 09.10.2024 г.

2. Утверждение Положения «О  порядке разработки, принятия, утверждения и внесения изменений в основные

образовательные программы начального общего,  основного общего и среднего общего образования».

                                                                                         Ход заседания:

№ Выступавш

ие

Вопрос Краткая информация Решили

1 Ф.А-Х.

Ибрагимова.,

зам. дир. по

МР

Внесение

изменений в

ООП НОО,

ООО, СОО

      12 февраля 2025 года опубликовали новый Приказ Минпросвещения №704 от

9.10.2024г. На основании Приказа вносятся изменения в федеральные

образовательные программы.

Основные изменения:

✓ Пп.8 и пп.17 п.1 Приказа 171 отменили: это изменения в РП по «Истории»,

изменения в учебных планах, касающиеся предметов «История» и

«Обществознание». То есть, на 171 Приказ не ориентируемся в этих

вопросах. Необходимо придерживаться Приказа №704.

Изменения в ФОП НОО на основании Приказа Минпросвещения №704 от

09.10.2024 (зарегистрирован 11.02.2025).

Целевой раздел.

Пояснительная записка.

Пп.17 (Принципы ФОП НОО) в новой редакции.

✓ Дали рекомендации по реализации ООП НОО трехгодичного срока

обучения: равномерно распределить образовательную нагрузку по ИУП в

соответствии с СанПиН.

Система оценки.

✓ Дали рекомендации к проведению контрольных работ.

Контрольные работы проводятся со 2 класса. Оценочные процедуры не

должны занимать больше 10% от всего объема учебного времени.

✓ Разработали кодификатор требований к метапредметным результатам

освоения ООП.

Содержательный раздел.

✓ ФРП по русскому языку: общее число часов, рекомендованных

для изучения русского языка – 675 (по 5 в неделю в каждом классе). По 5

ФУП –540 (4 часа в неделю). Добавили 2 варианта поурочного планирования:

по учебникам «Азбука» В.Г. Горецкого, «Русский язык» В.П. Канакиной,

В.Г.Горецкого и для самостоятельного конструирования. Добавили

кодификатор требований к результатам освоения ООП НОО.

✓ ФРП по литературному чтению: рекомендуемое количество часов в2-4

классах – 136 (4 часа в неделю), по ФУП №3-5 по 102 часа (3 часа в неделю).

Дополнили поурочным планированием в 2 вариантах: по учебникам «Азбука»

Единогласно

1. Секретарю

Ф.А-Х. Ибрагимовой

разработать проект

приказа «Об

утверждении рабочей

группы, мероприятий

и план-графика по

разработке ООП

НОО, ООО, СОО в

новой редакции со

всеми изменениями»

2. Руководителям

ШМО провести

заседания по циклам

для детального

изучения Приказа

Минпросвещения

№704 от 09.10.2024г.

В.Г.Горецкого, «Литературное чтение» Л.Ф, Климановой, В.Г. Горецкого,

М.В, Головановой и др. и для самостоятельного конструирования. Добавили

кодификатор требований к результатам освоения ООП НОО.

✓ ФРП по родным языкам и литературному чтению на родном языке:

возможность корректировки общего числа часов.

✓ ФРП по английскому, немецкому, французскому, испанскому языкам:

добавили кодификатор требований к результатам освоения ООП НОО.

✓ ФРП по математике: добавили кодификатор требований к

результатам освоения ООП НОО.

✓ ФРП по окружающему миру: добавили 2 варианта поурочного планирования

(по учебнику А.А. Плешакова и для самостоятельного конструирования).

Добавили кодификатор требований к результатам освоения ООП НОО.

✓ ФРП по труду (технологии): слово «толерантность» заменили

на«уважение». Добавили поурочное планирование.

✓ ФРП по физической культуре: общее количество часов – 405 (3

часа в неделю), по ФУП №1 – 303 часа (в 1 – 1 час, в 2-4 – 2 часа), по ФУП

№2,3-5 - 270 часов (2 часа в неделю). Новая редакция модуля «Коньки».

Организационный раздел.

Учебный план.

✓ Вариант 1: 3 физкультуры в 1 классе, общее количество часов

пересчитали с учетом 16 часов в 1 классе в сентябре-октябре (2999, было

3039).

✓ Вариант 2: общее количество часов пересчитали с учетом 16

часов в 1 классе в сентябре-октябре (3305, было 3345).

✓ Вариант 3: родной язык + литературное чтение – 1 час в 1

классе, было 2, общее количество часов пересчитали с учетом 16 часов в 1

классе в сентябре-октябре (2966, было 3039).

✓ Вариант 4: убрали 1 час литературного чтения на родном языке в 1 классе,

общее количество часов пересчитали с учетом 16 часов в 1 классе в

сентябре-октябре (3272, было 3345).

✓ Вариант 5: убрали 1 час родного языка в 1 классах (было 2), общее

количество часов пересчитали с учетом 16 часов в 1 классе в сентябре-

октябре (3305,

было 3345).

✓ Изменили общее количество часов за 4 года: не менее 2966(было не менее

2954) и не более 3305 (было не более 3345).

✓ При реализации ФУП №1, 3-5 третий час физической культуры

рекомендовано реализовывать за счет части, формируемой участниками

образовательных отношений, включая использование учебных модулей по

видам спорта (было «за счет часов части, формируемой участниками

образовательных отношений, часов внеурочной деятельности и (или) за

счёт посещения обучающимися

спортивных секций, школьных спортивных клубов»).

✓ Даны рекомендации к домашнему заданию.

Календарный учебный график.

✓ Режим работы и график учебного года устанавливается ОО

самостоятельно. Суммарная продолжительность каникул: не менее 133

дней при 19 неделях, 126 дней при 18 неделях. При возникновении ЧС можно

вводить дополнительные каникулы в течение учебного года со сдвигом

учебного процесса на летние месяцы.

План внеурочной деятельности.

✓ Исключили пп.173.2 – задачи ВУД.

✓ Исключили 173.3. – направления ВУД.

✓ Формы ВУД ОО определяет самостоятельно.

Изменения в ФОП ООО (5-9 классы) с 01.09.2025:

Целевой раздел.

Пояснительная записка.

✓ Внесли изменения в принципы ФОП ООО.

✓ Изменили минимальный объем аудиторной работы обучающихся за пять

учебных лет: было 5058, стало 5338.

✓ Внесли изменения в «Систему оценки»: длительность контрольных и

проверочных работ, общий объем к.р. от всего объема учебного времени –

10%. Ввели кодификатор проверяемых требований к метапредметным

результатам.

Содержательный раздел.

✓ Изменения в ФРП по русскому языку: для отдельных учебных планов свое

количество часов. Так, общее рекомендованное количество часов за 5 лет

обучения – 714, но по ФУП №4 – 680, по ФУП №5 – 540. Также добавили

поурочное планирование, кодификатор требований к результатам освоения

ООП, отдельно выделили требования к результатам освоения ООП,

проверяемые на ОГЭ.

✓ По литературе: добавили поурочное планирование, кодификатор

требований к результатам освоения ООП, выделили в отдельный пункт

теоретико-литературные понятия, которые необходимы для анализа

произведений, отдельно выделили требования к результатам освоения ООП,

проверяемые на ОГЭ.

✓ Изменения в родных языках и литературе: добавили пункт о возможности

корректировки часов.

✓ В ФРП по английскому, немецкому, французскому, испанскому (Пп. 121-124)

так же добавили кодификатор требований к результатам освоения ООП,

отдельно выделили требования к результатам освоения ООП, проверяемые

на ОГЭ.

✓ В ФРП по китайскому (в т.ч. как второй иностранный) заменили слово

«толерантность» на «уважение».

✓ ФРП по математике базового уровня: добавили кодификатор требований к

результатам освоения ООП, отдельно выделили требования к результатам

освоения ООП, проверяемые на ОГЭ.

✓ ФРП по математике углубленного уровня: добавили возможность

корректировки общего числа часов.

✓ ФРП по информатике базового уровня: добавили кодификатор требований

к результатам освоения ООП, отдельно выделили требования к

результатам освоения ООП, проверяемые на ОГЭ.

✓ ФРП по информатике углубленного уровня: добавили возможность

корректировки общего числа часов.

✓ ФРП по истории: новая редакция. По количеству часов: 5-9 – 2 часа в

неделю + 1 час «История нашего края» в 5-7 классах. Но в структуре и

последовательности курсов расчасовка другая, она соответствует

тематическому планированию для обучающихся, которые начнут освоение

ООП ООО с 01.09.2025.

Также представлено два варианта поурочного планирования: «для

обучающихся, начавших освоение ФОП ООО до 1 сентября 2025 года» и

«для обучающихся, начавших освоение ФОП ООО с 1 сентября 2025 года».

Добавили кодификатор требований к результатам освоения ООП, отдельно

выделили требования к результатам освоения ООП, проверяемые на ОГЭ.

✓ ФРП по обществознанию: изменения в содержании обучения в 9 классе,

изменения в предметных результатах. Поурочное планирование «для

обучающихся, начавших освоение ФОП ООО до 1 сентября 2025 года (6-9

классы)». Добавили кодификатор требований к результатам освоения ООП,

отдельно выделили требования к результатам освоения ООП, проверяемые

на ОГЭ.

В части содержания обучения, предметных результатов, количество часов

на изучение учебных предметов «История» и «Обществознание» в 8 и 9

классах вступают в силу с 1.09.2026г.

✓ ФРП по географии: добавили поурочное планирование, кодификатор

требований к результатам освоения ООП, отдельно выделили требования к

результатам освоения ООП, проверяемые на ОГЭ.

✓ ФРП по физике: добавили кодификатор требований к результатам

освоения ООП, отдельно выделили требования к результатам освоения

ООП, проверяемые на ОГЭ.

✓ ФРП по физике углублённого уровня: добавили возможность корректировки

общего числа часов.

✓ ФРП по химии: добавили кодификатор требований к результатам освоения

ООП, отдельно выделили требования к результатам освоения ООП,

проверяемые на ОГЭ.

✓ ФРП по биологии: добавили кодификатор требований к результатам

освоения ООП, отдельно выделили требования к результатам освоения

ООП, проверяемые на ОГЭ.

✓ ФРП по биологии углублённого уровня: добавили возможность

корректировки общего числа часов.

✓ ФРП по труду (технологии): добавили поурочное планирование.

✓ ФРП по ОБЗР: изменения в модуле 9 «Безопасность в социуме», добавили

поурочное планирование.

✓ ФРП по физической культуре: общее количество часов – 510 при 3 часах в

неделю, 340 при 2. На модульный блок «Базовая физическая подготовка» -

150 часов из общего числа. Сочетания «гендерные особенности» заменили

на «пол», отредактировали содержание модулей по хоккею, спортивной

борьбе, флорболу, бадминтону.

✓ Рабочая программа воспитания:

Дополнили содержание модулей «Классное руководство» и

«Профориентация».

Организационный раздел:

Федеральный учебный план:

✓ Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5338

часов (было 5058) и более 5848. Прописали объем максимально допустимой

нагрузки в течение недели в соответствии с разными вариантами учебных

планов.

✓ Продолжительность учебных периодов составляет в первом полугодии не

более 8 учебных недель; во втором полугодии - не более 11 учебных недель

(было 10).

✓ Предусмотрели возможность дополнительных каникул в течение учебного

года и сдвиг учебного процесса на летние месяцы при возникновении ЧС.

✓ Предложены варианты учебных планов (в части истории, обществознания в

8-9 классах с 01.09.2026).

✓ Внесли корректировки в п 167.12: убрали возможность реализации третьего

часа физической культуры за счет внеурочной деятельности и (или) за счёт

посещения обучающимися спортивных секций, школьных спортивных клубов.

Теперь только за счет часов части, формируемой участниками

образовательных отношений, включая использование учебных модулей по

видам спорта.

✓ Корректировки в п.167.21: расширили рекомендации по домашнему заданию.

✓ Федеральный учебный график:

П.168.1 в новой редакции: режим работы и график учебного года

устанавливается образовательной организацией самостоятельно.

✓ Прописали подробные требования к каникулам: продолжительность не

менее 7 дней, суммарно не менее 126 дней. Рекомендуют чередовать 5-6

учебных недель с недельными каникулами.

✓ Закрепили требование обучения в первую смену 5,9 классов и классов для

обучающихся с ОВЗ.

✓ План внеурочной деятельности: Скорректировали количество часов по

направлениям, рекомендуют 1 час в 6-9 классах отводить на «Россия – мои

горизонты».

Изменения в ФОП СОО на основании Приказа Минпросвещения №704 от

09.10.2024 (зарегистрированного 11.02.2025).

Целевой раздел.

Пояснительная записка.

✓ Пп.16 (Принципы ФОП СОО) в новой редакции: отредактировали

принцип здоровьесбережения, дополнили принципом обеспечения санитарно-

эпидемиологической безопасности.

✓ Изменили минимальный объем общей аудиторной нагрузки: было 2170 стало

2312 за 2 года.

Система оценки.

✓ Дали рекомендации к проведению контрольных и практических

работ. Оценочные процедуры не должны занимать больше 10% от всего

объема учебного времени.

✓ Разработали кодификатор требований к метапредметным результатам

освоения ООП.

Содержательный раздел.

✓ ФРП по русскому языку: добавили поурочное планирование,

кодификатор требований к результатам освоения ООП СОО, требования и

элементы содержания, проверяемые на ЕГЭ.

✓ ФРП по литературе: добавили поурочное планирование, кодификатор

требований к результатам освоения ООП СОО, требования и элементы

содержания, проверяемые на ЕГЭ.

✓ ФРП по родным языкам и литературе (п.22-95): добавили возможность

корректировки общего числа часов, заменили «Толерантность» на

«Уважение», либо исключили вовсе.

✓ ФРП по английскому языку, немецкому, французскому,испанскому,

китайскому: добавили кодификатор требований к результатам освоения

ООП СОО, требования и элементы содержания, проверяемые на ЕГЭ.

Добавили возможность корректировки общего числа часов с учетом

индивидуального подхода ОО к углубленному изучению.

✓ ФРП по математике: добавили кодификатор требований к результатам

освоения ООП СОО, требования и элементы содержания, проверяемые на

ЕГЭ.

✓ ФРП по математике углубленного уровня: возможность корректировки

общего числа часов, новая редакция содержания

обучения по учебному курсу «Вероятность и статистика». добавили

кодификатор требований к результатам освоения ООП СОО, требования и

элементы содержания, проверяемые на ЕГЭ.

✓ ФРП по информатике: добавили кодификатор требований к результатам

освоения ООП СОО, требования и элементы содержания, проверяемые на

ЕГЭ. Добавили возможность корректировки общего числа часов с учетом

индивидуального подхода ОО к углубленному изучению.

✓ ФРП по физике: добавили кодификатор требований к результатам

освоения ООП СОО, требования и элементы содержания, проверяемые на

ЕГЭ.

✓ ФРП по химии: добавили кодификатор требований к результатам освоения

ООП СОО, требования и элементы содержания, проверяемые на ЕГЭ.

✓ ФРП по биологии: добавили кодификатор требований к

результатам освоения ООП СОО, требования и элементы содержания,

проверяемые на ЕГЭ.

✓ ФРП по истории: добавили поурочное планирование, кодификатор

требований к результатам освоения ООП СОО, требования и элементы

содержания, проверяемые на ЕГЭ.

✓ ФРП по обществознанию: добавили поурочное планирование (68ч.

В 10 классе, 51 в 11), кодификатор требований к результатам освоения

ООП СОО,требования и элементы содержания, проверяемые на ЕГЭ.

✓ ФРП по обществознанию углубленного уровня: добавили возможность

корректировки общего числа часов с учетом индивидуального подхода ОО к

углубленному изучению, кодификатор требований к результатам освоения

ООП СОО, требования и элементы содержания, проверяемые на ЕГЭ.

✓ ФРП по географии: добавили поурочное планирование, кодификатор

требований к результатам освоения ООП СОО, требования и элементы

содержания, проверяемые на ЕГЭ.

✓ ФРП по физической культуре: отредактировали содержание обучения в 11

классе, новая редакция модуля «Самбо», «Гандбол», «Хоккей», «Городошный

спорт», «Компьютерный спорт».

✓ ФРП по ОБЗР: корректировки в модуле «Безопасность в социуме», добавили

поурочное планирование.

Рабочая программа воспитания.

✓ Изменения в модулях «Классное руководство» и «Профориентация».

Организационный раздел.

Учебный план.

✓ Продолжительность учебного года – 34 недели. Учебный план –не менее

2312 часов (было 2170) и не более 2516 часов за 2 года обучения.

✓ При реализации вариантов ФУП естественно-научного, гуманитарного,

социально-экономического, технологического, количество часов составляет

2, третий час рекомендовано реализовывать за счет части, формируемой

участниками образовательных отношений (было: «за счет часов части,

формируемой участниками образовательных отношений, внеурочной

деятельности и (или) за счёт посещения обучающимися спортивных секций

школьных спортивных клубов».

✓ Даны рекомендации к домашнему заданию.

Календарный учебный график.

✓ Изменения в п.132.1. Режим работы и график учебного года

устанавливается ОО самостоятельно.

✓ Продолжительность каникул не менее 7 дней. Не менее 8 недель для летних

каникул. Возможны дополнительные каникулы в течение

учебного года при ЧС со сдвигом учебного процесса на летние месяцы.

Рекомендуют 5-6 недель учебных периодов, недельные каникулы. Суммарная

минимальная продолжительность каникул составляет:

не менее 126 дней для 10 классов, 42 дня для 11 классов.

План внеурочной деятельности.

✓ Один час в неделю рекомендуют на внеурочное занятие «Россия – мои

горизонты». До 4 часов по выбору обучающегося, до 1 часа на

организационное обеспечение учебной деятельности, до 1 часа на

профориентацию. Формы реализации внеурочной деятельности ОО

выбирает самостоятельно.

    Учитывая, что изменения по содержанию объемны, рационально будет

разработать и утвердить ООП НОО, ООО, СОО со всеми изменениями в новой

редакции, а не вносить их в ранее утвержденные.

2 С.А-Х.

Ибрагимова,

зам. дир по

УВР

Утверждение

Положения

      Утвердить локальный нормативный акт: Положения «О  порядке разработки,

принятия, утверждения и внесения изменений в основные образовательные

программы начального общего,  основного общего и среднего общего

образования».

Единогласно «за»

Окончание педагогического совета: 13:00

                      Директор школы:          Ф.Д. Дахиева

 Секретарь педсовета                                                        Ф.А-Х. Ибрагимова

		2025-09-11T13:52:01+0300
	Дахиева Фариза Далхадовна